Proc. Leg. nº 1205/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 176/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
AOS GCMS SIDNEI AURELIANO DA SILVA E
ANDERSON GOMES DA SILVA PELO
ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIA DE
SALVAMENTO NO BAIRRO JARDIM
UNIVERSO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscreve requer, nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata VOTO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES AOS GCMS SIDNEI AURELIANO DA SILVA E
ANDERSON GOMES DA SILVA PELO ATENDIMENTO DE OCORRÊNCIA DE
SALVAMENTO NO BAIRRO JARDIM UNIVERSO.

JUSTIFICATIVA
Segundo relatos, no dia 3 de fevereiro de 2023, por volta de 18h30, a equipe

de guardas civis municipais formadas pelos agentes Aureliano e Anderson estava em
patrulhamento pelo bairro Jardim Bom Retiro e foi acionada via Cecom para atender
uma ocorrência no bairro Jardim Universo, onde um homem encontrava-se
desacordado caído no chão, e ainda sangrando muito. Em três minutos a dupla
conseguiu se deslocar e chegar ao local da ocorrência.

Ao chegar os guardas civis municipais encontraram a vítima inconsciente e
sangrando bastante. Imediatamente o GCM Anderson acionou o atendimento da
ambulância enquanto o GCM Aureliano executou os primeiros socorros, pedindo ajuda
aos populares para ajudá-lo a virar a vítima e colocar o colar cervical, assim
desobstruindo as vias respiratórias do acidentado.

Na sequência, com grande experiência em atendimentos complexos de
salvamento, GCM Aureliano realizou manobras de estancamento do sangramento,
procedimentos esses que alcançaram êxito e fizeram com que a vítima voltasse a
respirar.

Logo, a ambulância chegou ao local com a equipe de salvamento e conduziu o
homem até a Santa Casa, onde ela ficou internada sob cuidados médicos para avaliação
mais detalhada da situação da sua saúde.

Proc. Leg. nº 1205/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

De acordo com o GCM Aureliano, é de se destacar e parabenizar também os
moradores Erick e sua esposa os quais fizeram o acionamento rapidamente pelo telefone
de emergência 153, a moradora Andréia que o auxiliou o tempo todo nos procedimentos
em primeiros socorros, procedimentos que foram fundamentais para salvamento da
vítima acidentada.

Ante o exposto, solicito aos nobres pares que votem favoravelmente ao
requerimento e que, após sua aprovação, seja encaminhado ofício aos Guardas Civis
Municipais Sidnei Aureliano da Silva e Anderson Gomes da Silva pelo êxito da
ocorrência de salvamento.

Valinhos, 13 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5FDCAR9X29GN561Z
		2023-02-13T11:58:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura